
 

 

 

福 建 省 建 设 项 目 环 境 影 响 

报  告  表 
（适用于工业型建设项目） 

  

  

 

  

项  目  名  称   年产 100 万件铝合金产品项目  

建设单位（盖章）   三明市德恒实业有限公司    
法  人  代  表            施政宏             

（盖章或签字）  

联    系    人            施政宏             

联  系  电  话          13960961100          

邮  政  编  码            353300             
[...]
以及车辆运输过程中产生的废气和粉尘。 

（1）施工、运输扬尘影响 

项目施工时地基开挖、运输车辆来往及建筑材料装卸、临时堆渣场等均会产

生粉尘和扬尘，施工期粉尘污染源属于面源，排放高度一般较低，颗粒度较大，



 

 55

污染扩散距离不太远，其影响程度和范围与施工管理水平及采取的措施有直接关

系。施工期管理好，措施得力，其影响范围和程度较小。 

根据类比可知，施工扬尘的影响范围一般在下风向 50m 范围内为重污染带、

50～100m 为中污染带、100～150m 为轻污染带，在一般气象条件下，平均风速

2.5m/s 时，施工扬尘影响范围为其下风向 150m 以内，对 150m 以外大气环境影

响不大。将乐县年平均风速为 0.8m/s，主要以静风为主。经现场踏勘，项目主要

建设区域下风向 150m范围内无敏感点，故施工期扬尘对周边大气环境影响较小。 

（2）机械和车辆废气 

建筑工地上使用的施工机械和大型建筑材料运输车辆一般都以柴油为燃料。

柴油燃烧产生的尾气中主要含有颗粒物和碳氢化合物等废气，在常规气象条件下

废气污染影响范围 大不超过排气孔下风向轴线几十米远的距离。一般情况下，

在工地内运行的机械及载重卡车的废气污染影响范围仅局限于施工工地内，不影

响界外区域。当车辆进出工地及在外界道路上行驶时，可能会影响道路两侧约

60m 的区域。在工程施工期间，使用液体燃料的施工机械及运输车辆的发动机排

放的尾气中含有 SO2、NOX、CO、烃类等污染物，一般情况下，这些污染物的

排放量不大，且表现为间歇性特征，对周围环境的影响很小。 

7.1.3 噪声环境影响分析 

根据实地踏勘，本项目周边主要为山地。施工期的主要噪声源是施工机械作

业时产生的噪声和振动、出入施工场地车辆（主要是建筑材料运输车辆）产生的

噪声。机械设备振动产生的噪声声压级介于 50dB～84dB 之间，且随距离的衰减

较快，其影响范围较小，因此对于机械振动对周围环境的影响不作具体分析，仅

考虑设备噪声的影响。高噪机械设备有：推土机、挖掘机、打桩机、搅拌机、运

输车辆等。通过类比调查，项目施工期的主要设备及噪声源强如表 4.1-1 所示。 

施工作业噪声源属半自由空间性质的点源，其衰减模式为： 

0( ) ( ) 020lg( / )r rL L r r= − −Δ  
式中：L(r)、L(r0)—离声源 r 和 r0（m）距离的噪声值； 

      Δ—噪声传播过程中由屏障、空气吸收等引起的衰减量。 

多个声压级不同声音的叠加模式： 

1 2/10 /10 /1010 (10 10 10 )L L LnL lg= + + ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ ⋅ +  



 

 56

式中：L—总噪声，dB； 

      L1、L2、Ln—各不同声源的噪声值。 

在没有消声和屏障等衰减条件下，传播不同距离处，各种施工机械噪声值几

何衰减情况见表 7.1-1。 

表 7.1-1  不同施工机械噪声几何衰减值情况表 

施工阶段 距离设备 5 10 20 30 40 50 60 70 80 100 

土石方 

挖掘机 84 78 72 68 66 64 62 61 60 58 

装载机 90 87 78 74 72 70 68 67 66 64 

推土机 86 80 74 70 68 66 64 63 62 60 

平地机 90 84 78 74 71 70 68 67 66 64 

压路机 86 80 74 70 68 66 64 63 62 60 

上部结构浇筑 振捣器 78 72 66 62 60 58 56 55 54 52 

设备安装 
切割机 74 68 62 58 56 54 52 51 50 48 

电焊机 70 64 58 54 52 50 48 47 46 44 

由于此结果可知，设备昼间施工噪声在距噪声源 100m 处可基本符合《建筑

施工场界噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。项目施工期，高噪声的机

械设备基本上因施工阶段不同而移动，其对边界的影响是随着噪声源位置的改变

而变化。为减轻施工期噪声的影响，施工单位在组织施工时应尽量选用低噪声设

备禁止夜间及中午休息时段施工，合理安排作业时间，同时设置隔声降噪措施。

如有施工特殊情况，需向当地环保局进行申请，保证周边居民的正常生活起居不

受施工影响。施工噪声的影响是暂时的，将随着施工期的结束而告终。 

7.1.4 固体废物环境影响分析 

施工期间固体废物包括建筑垃圾和生活垃圾。 

施工过程产生的建筑垃圾的成份主要是一些碎砂石、砖、混凝土等。施工过

程中产生的建筑垃圾应尽可能的回填，不可回填的应及时外运，送至垃圾填埋场

统一处置，不向环境排放。 

施工人员生活垃圾按 0.5kg/（人·天）计，施工阶段施工人员 多为 20 人，

则产生量为 10kg/d。施工过程中产生的生活垃圾若不及时进行清理，则会腐烂变

质，滋生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来

不利影响。故对施工人员的生活垃圾应定点存放，收集后由环卫部门统一处理，



 

 57

对环境的影响较小。 

项目施工期产生的固废，采取以上措施进行治理后对外环境的影响较小。 

综上所述，本项目施工期产生的废水、废气和固体废物均能得到合理处置，

施工单位在组织施工时应尽量选用低噪声设备禁止夜间及中午休息时段施工，合

理安排作业时间，同时设置隔声降噪措施。对周围环境影响较小。 

7.2 运营期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

（1）废水污染源强 

根据工程分析本项目生产废水为 0.2892m3/d（85.76t/a），生活污水排放量

为 3t/d（900t/a），总废水量为 3.2892t/d（985.76t/a）。 

本项目用水主要为生产用水和生活用水。生产废水经企业自建污水处理站处

理后与经化粪池处理后的生活污水一起排入园区市政污水管网， 终汇入积善新

区污水处理厂统一处理排放，污水水质见表 7.2-1。 

表 7.2-1 项目污水排放一览表 

污水量 项目 COD SS BOD5 NH3-N 石油类 氟化物 pH 

生活污

水 900t/a 

产生浓度（mg/L） 350 220 200 30 / / 6~9 

产生量（t/a） 0.315 0.198 0.180 0.027 / / / 

化粪池出水水质（mg/L） 300 125 160 20 / / 6~9 

化粪池处理效率（%） 14 43 20 33 / / / 

预测排放总量（t/a） 0.27 0.113 0.144 0.018 / / / 

预测消减量（t/a） 0.045 0.085 0.036 0.009 / / / 

生产废

水
85.76t/a 

产生浓度（mg/L） 700 400 100 / 17 20 9~10 

产生量（t/a） 0.060 0.034 0.009 / 0.0014 0.0017 / 

污水处理站出水水质（mg/L） 300 85 40 / 3 1.5 7-9 

污水处理站处理效率（%） 57 79 60 / 82 92.5 / 

预测排放总量（t/a） 0.026 0.007 0.003 / 0.0004 0.0001 / 

预测消减量（t/a） 0.034 0.027 0.006 / 0.001 0.0016 / 

污水处理厂进水水质标准（mg/L） 460 270 230 25 7 20 / 

污水处理厂出水水质（mg/L） ≤60 ≤20 ≤20 ≤8（15） ≤3 - / 



 

 58

是否符合进水水质要求 符合   

（2）污水排放可行性分析 

厂区污水处理站设计处理能力为 1.5m3/d，处理工艺参考《正安精密工业（天

津）有限公司年产 3 万套闭门器、3 万套地弹簧项目环境影响评估报告》，正安

精密工业（天津）有限公司天津厂区与本项目属于兄弟企业，原辅材料、产品、

生产工艺及污水处理设施均一致，因此类比其数据可行，具体工艺见图 7.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-1 厂区污水处理站处理工艺 

厂区污水处理站工艺流程描述：厂区生产废水收集后进入中和反应池，同时

碱液（聚铝）由耐碱泵（于 PH 检测仪实现联动控制）打入反应池，聚铝作为一

种高分子无机净水材料，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、COD、BOD

及砷、汞等重金属离子。反应池内设空气搅拌装置实现充分混合，反应池出口位

置设置一台 PH 检测仪实现自动控制，因此经反应池处理后可有效降低 pH 值、

COD、SS。反应后中性废水，流入絮凝沉淀池投加混凝剂，利用水泵叶轮搅拌

混和，去除去除绝大部分 SS、油及一部分 COD。沉淀后废水进入一体化隔油气

浮池，经一体化隔油气浮处理后的废水进一步去除污染物。一体化气浮装置的工

作原理，是在一定的压力（0.35~0.45Mpa）下，通过射流器吸入适量的空气，与

回流水在溶气罐内形成饱和溶气载体，经释放器聚然减压释放而获得大量的微细

气泡，其量度、粒度、稳定性都在佳值之内。气泡迅速黏附于水中的颗粒、乳化

生产废水

中和反应池

框板压滤机 

絮凝沉淀 

隔油气浮

排放 

废水 

污泥 

污泥 

压滤液 

污泥 

交由有资质单位

处置 



 

 59

油、纤维等杂质和经混凝反应形成的絮体，造成絮体比重小于水的状态，而被强

制迅速浮于水面，从而实现固液分离。渣浮于水面被刮走，而分离水则通过底部

穿孔管进入清水箱，部分水回流作溶气水，而清水则通过阀门排出，根据设计资

料一体化隔设备对工业废水和颜料油漆等，COD 去除率 74%，色度去除率 93%

左右，可有效去除水中污染物。处理后的废水达标排放，污泥进入板框压滤机，

压滤液返回中和反应池。根据 2016 年《正安精密工业（天津）有限公司年产 3

万套闭门器、3 万套地弹簧项目环境影响现状评估报告》实际监测数据可知，项

目废水处理后污染物浓度为 COD：300mg/L、SS：85mg/L、BOD5：40mg/L、石

油类：5mg/L、氟化物：4.5mg/L。满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和积善工业园污水处理厂进水水质要求，可实现达标排放。 

（3）污水处理厂接纳可行性分析 

将乐县积善新区污水处理厂位于积善工业园区，现状规模为 10000t/d，采用

CASS 处理工艺，本项目日外排污水量为 3.1792t/d，占污水处理能力的 0.03179%，

对污水厂不会造成明显的负荷冲击。项目废水经污水处理厂进一步处理后排放至

金溪，对项目区水环境影响较小。 

本项目位于积善工业园服务区范围，项目污水通过周边现有园区路的市政污

水管网进入积善工业园污水处理厂统一处理后达标排放。 

综上所述，废水经厂区预处理后满足将乐县积善新区污水处理厂进水水质标

准，不会对污水处理厂造成冲击，接管可行。因此本项目废水经厂区预处理后纳

入积善工业园污水处理厂统一处理是可行的，对周边水环境影响小。从环境及经

济角度来看，污水处理措施是可行的。 

7.2.2 大气环境影响分析 

7.2.2.1 污染源强 

根据项目工程分析，结合各污染物大气环境质量标准限值，选取颗粒物、非

甲烷总烃、甲苯、二甲苯、HF 作为大气预测因子。废气排放污染源源强见表 5.2-6。

本项目大气环境评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018），可不进行进一步大气环境影响预测工作，直接以估算模式的计

算结果作为预测与分析依据，并对污染物排放量进行核算。 



 

 60

表 7.2-2 废气排放情况一览表 

点源 
编号 污染源 

评价因子源强（kg/h） 
烟气量
(m3/h)

排气筒参数 年排放

小时数

（h）
非甲烷

总烃 甲苯 二甲

苯 颗粒物 HF 高度
(m) 

内径 
(m) 

温度 
(℃) 

Q1 喷涂车

间 0.993 0.229 0.108 0.324 0.24 55000 15 1 50 4440 

Q2 电焊房 / / / 0.0001 / 4000 15 0.3 30 1100 

Q3 机加工

车间 / / / 0.026 / 4000 15 0.3 30 2112 

Q4 前处理 
车间 / / / 0.019 / 4000 15 0.3 30 960 

面源 
序号 污染源 非甲烷

总烃 甲苯 二甲

苯 颗粒物 HF / 海拔

高度
长度 宽度 

年排放

小时数

（h）
1 电焊房 / / / 0.0002 / / 9.2 30 10 1100 

2 机加工

车间 / / / 0.058 / / 8.4 42 24 2112 

3 前处理

车间 / / / 0.0075 / / 9.2 40 15 960 

4 喷涂车

间 0.036 0.017 0.008 0.015 0.00
08  8.4 12 12 4440 

7.2.2.2 预测模型选择 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），本项目的环境

空气评价等级为二级），采用 EIA2018 估算模式（AERSCREEN 模型）进行大

气影响预测计算。项目估算模型参数见表 7.2-3。 

表 7.2-3  估算模型参数表 
参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

高环境温度/ ℃ 37.9 

低环境温度/ ℃ -6.9 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 年均相对湿度80% 

是否考虑地形 
考虑地形 是□否√ 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是√否 

岸线距离/ km / 

岸线方向/ ° / 

7.2.2.3 预测结果 



 

 61

（1）有组织预测结果 

有组织预测结果详见表 7.2-4。 

表 7.2-4 项目点源大气污染物落地浓度预测一览表 